
quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (24) – 181

Contrato nº 016/2013. Pregão Presencial nº 008/2013. 
Processo nº 15741/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: Smarapd Informatica Ltda. Objeto: Pror-
rogação de Prazo por mais 04 meses. Valor Total: R$ 214.868,90.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 001/2017. Chamamento Publico 010/2016. 

Processo nº 15731/2017. Contratante: Município de Franco 
da Rocha-SP. Contratado: Banco Santander Brasil S/A. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 12 meses.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 002/2017. Chamamento Publico 010/2016. 

Processo nº 15730/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: Banco do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação 
de Prazo por mais 12 meses.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 003/2017. Chamamento Publico 010/2016. 

Processo nº 15732/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: Itau Unibanco S/A. Objeto: Prorrogação 
de Prazo por mais 12 meses.

Termo Aditivo nº 003
Contrato nº 001/2016. Pregão Presencial nº 046/2014. 

Processo nº 15749/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: EOS Tecnologia da Informação Ltda – EPP. 
Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 12 meses. Valor Total: 
50.265,00.

Termo Aditivo nº 001
Contrato de Locação de Imóvel nº 001/2017. Processo 

nº 16022/2017.. Locatária: Município de Franco da Rocha-SP. 
Locadores: Joel Aparecido Leonardi e Magali Regina Leonardi. 
Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 12 meses. Valor mensal: 
R$ 5.553,34

Termo Aditivo nº 003
Contrato nº 062/2016. Pregão Presencial nº 017/2016. 

Processo nº 16023/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: República Feliz Idade Casa De Repouso 
Para Idosos Ltda – Me. Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 
12 meses, reajuste de 22% e acréscimo em quantitativo de 
16,666666666%. Valor Total: R$ 173.191,20.

Termo Aditivo nº 002
Contrato nº 098/2017. Processo nº 15919/2017. Contra-

tante: Município de Franco da Rocha-SP. Contratada: In Vitro 
Diagnóstico Especializado – Ltda Me. Objeto: Prorrogação de 
Prazo por mais 90 dias. Valor Total: R$ 631.393,98.

Termo Aditivo nº 002
Contrato nº 027/2017. Tomada de Preços nº 003/2017. 

Processo nº 16449/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Intus Engenharia e Gestão Ltda. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 90 dias.

Termo Aditivo nº 007
Contrato nº 9912368760. Processo nº 15612/2017. Contra-

tante: Município de Franco da Rocha-SP. Contratada: Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: Prorrogação de Prazo 
por mais 12 meses. Valor Total: R$ 271.365,00.

Termo Aditivo nº 007
Contrato nº 080/2017. Pregão Presencial nº 027/2017. 

Processo nº 777/2018. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Filipe Franco Nunes Equipamentos - Me. 
Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 150 dias.

Termo Aditivo nº 005
Contrato nº 067/2015. Tomada de Preços nº 012/2015. 

Processo nº 192/2018. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Just Engenharia Eireli – EPP. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 90 dias.

Termo Aditivo nº 004
Contrato nº 026/2015. Tomada de Preços nº 005/2015. 

Processo nº 118/2018. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Facchin Construções Ltda EPP. Objeto: 
Acréscimo no valor de R$ 43.162,36 correspondendo ao aumen-
to de 12,633952159% do valor atualizado do contrato.

Termo Aditivo nº 002
Contrato nº 059/2017. Tomada de Preços nº 009/2017. 

Processo nº 091/2018. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Construtora Joia Brasil Ltda EPP. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 90 dias.

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 058/2017
A Pregoeira designada torna público que o objeto supra, foi 

adjudicado às empresas: Marcos Antonio Chaves Eireli-EPP. – 
item 01 = R$ 9.958,40; – tem 02 = R$ 10.410,19; – item 03 = R$ 
20.400,30; – item 04 = R$ 6.391,70; – item 05 = R$ 1.610,55; 
– item 06 = R$ 3.898,00; – item 07 = R$ 3.041,30; – item 10 = 
R$ 5.722,50; – item 13 = R$ 2.923,50; – item 14 = R$ 2.507,00; 
– item 15 = R$ 2.827,50; – item 17 = R$ 809,20; – item 19 = 
R$ 5.425,00; – item 20 = R$ 906,20; – item 21 = R$ 492,50; 
– item 22 = R$ 591,00; – item 23 = R$ 2.065,00; – item 24 = 
R$ 1.065,00; Alberto Caio Tamborrino Importação e Exportação 
EPP. – item 08= R$ 6.588,00; – item 09 = R$ 2.245,80; – item 
16 = R$ 643,06 e West Parts Peças e Lubrificantes Eireli EPP. – 
item 11 = R$ 4.485,88; – item 12 = R$ 2.056,15; – item 18 = R$ 
972,00. O processo foi homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
que revogou os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 13, 14, 15, 
17, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, por razões de interesse público, nos 
termos do artigo 9º da Lei Federal nº 10.520/02 e do artigo 49 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações - Data: 05/02/2018 
– Tânia K. G. V. Castilho – Pregoeira

 TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017
A Administração Municipal torna público que o processo 

licitatório supra, que tem por objeto o registro de preços para 
futuras aquisições de óleos lubrificantes automotivos e outros 
produtos para os veículos e máquinas de diversos setores da 
Prefeitura Municipal, foi parcialmente revogado, com relação 
aos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 
22, 23 e 24, por razões de interesse público, nos termos do artigo 
9º da Lei Federal nº 10.520/02 e do artigo 49 da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações - Data: 05/02/2018 – João Carlos dos 
Santos - Prefeito Municipal.

 GAVIÃO PEIXOTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Gustavo Martins Piccolo, Prefeito Municipal de Gavião 

Peixoto, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
nos termos da manifestação do Pregoeiro e considerando a 
não interposição de recursos e impugnações, ratifica a Adju-
dicação do Pregoeiro e resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR o 
procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
nº. 02/2017, TIPO MENOR PREÇO, a presente licitação tem 
como objeto a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licença COMPREHENSIVE GATEWAY SECURITY 
SUITE (CGSS) para o firewall Sonicwall NSA 2600 para o período 
de 03 (três) anos para o paço municipal, sagrando vencedora 
a empresa:

ADVANCED RESELLER COM. E SERVS. DE TECNOLOGIA 
LTDA – EPP

Valor Total: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais).
Gavião Peixoto, 06 de Fevereiro de 2018.Gustavo Martins 

Piccolo-Prefeito Municipal

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 23/02/2018, 
às 09:30 horas

LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”
formalização de consultas e maiores informações: Setor de 

Licitações – Paço Municipal de Euclides da Cunha Paulista/SP – 
Na. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro – Euclides da Cunha 
Paulista – Fone/Fax (18) 3283 -1123 – Ramal 215 – e-mail 
licitacaopmecp@gmail.com

E. da Cunha Paulista 05/02/2018
Christian Fuziki Ikeda - Prefeito Municipal

 FERNANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

 Aviso de Licitação - Pregão
Nº 004/2018- Proc. Nº 008/2018-Data de Realização: 22 

de fevereiro de 2018 - Horário: 08:30 h (oito horas e trinta 
minutos)-Local: Paço Municipal, Sito a Rua Bahia Nº 1264, 
Centro, Fernandópolis/SP –Tipo: Menor Preço por item - Objeto: 
“ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA CONFEC-
ÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM PREVISÃO DE CONSUMO 
PARCELADAMENTE NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES”. 
Classificada em itens, conforme especificações e quantidades 
constantes do Anexo IX do Edital do Pregão 146/2017. Íntegra 
do Edital está à disposição de todos quantos possam interessar 
junto à Secretaria Municipal de Gestão, de Segunda-Feira a 
Sexta-Feira, no horário das 08:00h às 17:00h, no endereço 
acima mencionado e no site: www.fernandopolis.sp.gov.br. Fer-
nandópolis/SP, 06 de fevereiro de 2018. André Giovanni Pessuto 
Cândido – Prefeito Municipal.

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 CÂMARA MUNICIPAL 
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 001/2015
PROCESSO. Nº 007/2018
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ferraz de Vascon-

celos – SP.
ENDEREÇO: Av. Dom Pedro II, 234 – centro – F/Vasconce-

los – SP.
CNPJ Nº 49.910.839/0001-56
CONTRATADA: Telefonica Brasil S/A
ENDEREÇO: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini nº 1376 – 

Cidade das Moções –São Paulo-SP.
CNPJ Nº 02.558.157/0001-62
OBJETO: Repactuação do Contrato para prestação de ser-

viços de telefonia móvel pessoal, para serviços de voz e dados 
regidos pela Anatel.

PERÍODO: doze (12) meses, contados a partir de 05 de 
fevereiro de 2018.

Ferraz de Vasconcelos, 06 de fevereiro de 2018.
Flavio Batista de Souza - Presidente

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 JULGAMENTOS
Proc. nº 50965/17 – Concorrência nº 41/17 – Aquisição 

de mateirias hospitalares. A Sra. Pregoeira torna público que, 
após análise da Sec. Saúde, ficam classificadas as propostas 
das empresas Alfalagos Ltda, item 16; BMG Distribuidora de 
Produtos Hospitalares, 1, 2, 11, 12, 67, 68; Cirúrgica Ribeirão 
Preto Ltda – Me, 4, 5, 7, 50, 57 ao 66, 70 ao 72, 78, 80 ao 82, 84, 
86, 88, 90; Farma 2 Produtos Para Saúde Ltda – Epp, 3, 6, 8 ao 
10, 13, 15, 24 ao 33, 48, 49, 51 ao 56, 69, 73 ao 75, 77, 79, 83, 
85, 87, 91 ao 98; Medimport Comércio de Produtos Hospitalares 
Eireli – Epp, 18, 19, 21 ao 23, 36 ao 38, 89; Rosicler Cirúrgica 
Ltda – Epp, 14, 17, 20, 34, 35, 39 ao 47, 76. Obs.: houve sorteio 
para desempate dos itens 5, 7, 19, 20, 21, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 69, 82.

Proc. nº 40420/17 – Concorrência nº 032/17 – Aquisição de 
medicamentos (injetáveis). A Sra. Pregoeira torna público que, 
após análise da Sec. Saúde, ficam classificadas as propostas das 
empresas Alfalagos Ltda, item 6; Classmed Produtos Hospitala-
res Ltda, 79; Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, 11, 35, 53; 
Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda, 15, 18, 19, 
38, 39, 41, 43, 50, 60, 63, 67, 69, 71; Dimaster Com. de Prod. 
Hospitalares Ltda, 12; Dimebras Comercial Hospitalar Ltda, 37; 
Drogafonte Ltda, 2, 16, 47, 51, 59, 66; Farmace Indústria Químico 
Farmacêutica Cearense Ltda, 22 ao 24, 54, 84; Fresenius Kabi 
Brasil Ltda, 14, 70, 72 ao 78; Inovamed Comércio de Medica-
mentos Ltda, 29; Interlab Farmacêutica Ltda, 30; Lumar Comér-
cio de Produtos Farmacêuticos Ltda, 44; Med Center Comercial 
Ltda, 9, 10, 17, 32, 36; Medilar Importadora e Distribuidora de 
Produtos Médicos Hospitalares SA, 3 ao 5, 8, 13, 26, 27, 33, 48, 
49, 52, 55, 56, 61, 62, 64, 65, 80, 81, 85; Multifarma Comercial 
Ltda, 7, 20, 68; Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda, 21, 25, 
28, 31, 40, 42, 45, 46, 57, 58, 82, 83. Obs.: houve sorteio para 
desempate dos itens 9, 17, 20, 36, 45, 84.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Proc. nº 38297/17 – Pregão Presencial Nº 097/17 – Aquisi-

ção de sacolas plásticas. A Sra. Pregoeira torna público que, fica 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Visão e 
Arte Ind e Com. de Embalagens Ltda Epp, lote 1.

Franca, 06 de fevereiro de 2018.
Fernanda Cristina Zuviollo-Presidente da Comissão Perma-

nente de Licitações / Pregoeira

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 Termo Aditivo nº 002
Contrato nº 026/2017. Tomada de Preços nº 002/2017. 

Processo nº 16434/2017. Contratante : Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratada: Intus Engenharia e Gestão Ltda. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 90 dias.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 087/2017. Chamamento Público nº 002/2017. 

Processo nº 16172/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: Victor Fisch. Objeto: Prorrogação de Prazo 
por mais 11 meses. Valor Total: R$ 15.400,00.

Termo Aditivo nº 002
Contrato nº 089/2017. Chamamento Público nº 002/2017. 

Processo nº 16170/2017. Contratante: Município de Franco da 
Rocha-SP. Contratado: Márcia Cecilia Gaspar Silveira. Objeto: 
Prorrogação de Prazo por mais 11 meses. Valor Total: R$ 
12.320,00.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 072/2017. Carta Convite nº 025/2017. Processo 

nº 15753/2017. Contratante: Município de Franco da Rocha-SP. 
Contratado: Smarapd Informatica Ltda. Objeto: Prorrogação de 
Prazo por mais 06 meses. Valor Total: R$ 64.440,00.

Termo Aditivo nº 006

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 Despacho Gabinete da Prefeita - De conformidade com o 
que determina o artigo 24, incisos VIII e XVI, da Lei nº 8.666/93 
(Lei de Licitações), justificada perante ao Tribunal de Contas 
do Estado de S.Paulo - TCE-SP  pelo Decreto Lei 137, de 24/
julho/1969, relativo a criação da empresa Prodesp, por ser uma 
empresa criada com o fim especifico para prestação de serviços 
de informática para os órgãos do Governo, somado ao Objeto 
da empresa Prodesp, em seu artigo 2º, inciso II de seu Estatuto 
Social bem como parecer jurídico e manifestação da Comissão 
Permanente de Licitações, conforme o processo de Dispensa de 
Licitação nº 5006/2018, torno público a quem possa interessar 
que após completo atendimento à legislação vigente, RATIFICO 
pela contratação da empresa COMPANHIA DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, CPF/MF nº 
62.577.929/0001-35 – no valor global de R$ 6.184,80 (seis mil 
cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). A contratação 
será realizada sob a forma de DISPENSA, com base no artigo 24, 
inciso VIII e XVI, da Lei nº 8.666/93 e ainda Decreto Lei Estadual 
137 de 24/julho/1969 . Cristais Paulista, 06 de fevereiro de 2018. 
KATIUSCIA DE PAULA LEONARDO MENDES - Prefeita Municipal.

 CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 0001/2018
O Município de Cristais Paulista-SP, através de sua Comis-

são Permanente de Licitações, torna público aos interessados 
o resultado da classificação do presente certame que ficou da 
seguinte forma: 1ª Colocada ADCON CONSTRUTORA E TERRA-
PLENAGEM LTDA, com valor global de R$ 436.849,91 (quatro-
centos e tinta e seis mil oitocentos e quarenta e nove reais e 
noventa e um centavos). A empresa ADCON CONSTRUTORA E 
TERRAPLENAGEM LTDA, foi declarada vencedora, o Presidente 
juntamente com a Comissão Permanente de Licitações, resolve-
ram adjudicar o objeto de acordo com a classificação. Maiores 
informações à Av. Antônio Prado, 2720 Centro Cristais Paulista 
– SP. Fone (16) 3133-9300, no setor de licitações. Comissão 
Permanente de Licitações.

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO – Concorrência Publica 
nº001/2017 - Objeto: contratação de empresa para execução 
de serviços técnicos de engenharia elétrica especializada em 
gerenciamento e operação de sistema de iluminação pública, 
compreendendo: manutenção corretiva e preventiva do parque 
de iluminação pública do Município de Embu-Guaçu em todo o 
seu território, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, 
equipamentos e ferramental necessária, em conformidade com 
o projeto básico (anexo - I) e demais especificações do Edital e 
seus anexos, o parque contém 6.318 pontos luminosos.Comuni-
camos que, face aos pedidos de esclarecimentos e adequações 
no edital, fica prorrogado o julgamento do presente certame 
para o dia 09/03/2017 às 09hs00m.O edital completo com 
devidas alterações encontra-se à disposição dos interessados 
no Setor de Licitações e Contratos, ou solicitado via e-mail: 
licitacao@embuguacu.sp.gov.br.Maria Lucia da Silva Marques 
-Embu-Guaçu, 06 de fevereiro de 2018

 EMILIANÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO –. O Município de Emilianópolis, faz 
saber que se encontra aberto o Pregão Presencial com Registro 
de Preços n° 06/2018. A presente licitação é do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL e tem por objeto a contratação de serviços 
voltados à implantação de sistema pedagógico de ensino 
com suporte pedagógico, bem como fornecimento de material 
didático composto por conjuntos impressos (aluno e professor), 
com a seguinte quantidade estimada para o ano letivo de 2018, 
conforme Termo de Referência em anexo. Que será regida pela 
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se sub-
sidiariamente, no que couberem as disposições, da Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, 
e Lei Complementar 123/06 e alterações. Edital completo e seus 
anexos estão disponíveis aos interessados, por e-mail: juridico@
emilianopolis.sp.gov.br ou pelo Telefone para contato: (0xx18) 
3994 1190. A sessão de abertura será no dia 26 de fevereiro de 
2018, com início as 09:00 horas. Emilianópolis, 06 de fevereiro 
de 2018. João Batista Amaral - Prefeito

 ESTIVA GERBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

 EXTRATO DE CONTRATO - CC 001/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI
PROC: 051/2018 - CONTRATO N° 002/2018
CNPJ: 04.668.501/0001-00
CONTRATADO: SUPORTE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS 

LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS FINAN-
CEIRA, CONTÁBIL E ORÇAMENTÁRIA, NO TOCANTE AO ACOM-
PANHAMENTO NAS ROTINAS DIÁRIAS DE EMISSÃO, LIQUIDA-
ÇÃO E PAGAMENTO DE EMPENHOS, BEM COMO ARRECADA-
ÇÃO DE RECEITAS, PRESTAÇÃO DE CONTAS E DEMAIS FLUXOS 
DE TRABALHO INERENTES AO SETOR CONTÁBIL E FINANCEIRO, 
VISANDO UM AMPLO GERENCIAMENTO DAS CONTAS PÚBLI-
CAS MUNICIPAIS E POSSIBILITANDO O CUMPRIMENTO DAS EXI-
GÊNCIAS LEGAIS E GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS 
PARA TOMADA DE DECISÃO. ACOMPANHAMENTO EM TODO O 
PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, SECRETARIA DO TESOURO 
NACIONAL E DEMAIS PRESTAÇÕES DE CONTAS CONTÁBEIS 
QUE SE FAZEM NECESSÁRIAS.

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA”.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 34.000,00 (trinta e 

quatro mi, reais)
VIGÊNCIA: 06/02/2018 A 06/02/2019

 EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 03/2018 ELETRONICO
A Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 

torna público a realização da licitação na modalidade PREGÃO 
na forma ELETRÔNICA autuado sob nº03/2018; visando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE ABAS-
TECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE VEÍCULOS POR MEIO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 23/02/2018 - 
09:00 horas

ABERTURA E JULGAMENTO: 23/02/2018, às 09:05 horas

cosmopolis.sp.gov.br . Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF).

Cosmópolis, 06 de fevereiro de 2018- Engº José Pivatto – 
Prefeito Municipal

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE ÁREA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 Extrato - Termo aditivo nº 01/2018 referente ao contrato 

nº 08/2016, Processo Administrativo nº 94/2015, Concorrência 
Pública nº 02/2015 – Contratante – Consórcio Intermuni-
cipal na Área de Saneamento Ambiental (CONSAB), CNPJ 
11.166.922/0001-90, Contratado – Consórcio Planalto, estabe-
lecido na Av. das Tulipas 13, nº 1.123, sala 02, Jardim Holambra/
SP, CEP 13.825-000, com o CNPJ nº 26.114.580/0001-31, neste 
ato formada pela empresa Coleta CTMR Limpeza e Construções 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.468.456/0001-83, e pela 
empresa MB Engenharia e Meio Ambiente LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 00.126.468/0001/27. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, 
manual e mecanizada, transporte, transbordo e destinação final 
dos resíduos sólidos oriundos da coleta manual e mecanizada do 
lixo domiciliar, comercial e industrial (até 100L – cem litros), das 
classes IIA e de serviços complementares em cidades integrantes 
do Consórcio CONSAB, conforme especificações constantes do 
Anexo I que integra o Edital, referente ao contrato nº 08/2016, 
com a inclusão de toneladas para o município de Jaguariúna/SP, 
nos termos dos anexos III e IV que acompanham o aditamento, 
chegando-se ao valor contratual de R$ 21.263.669,34 (vinte e 
um milhões, duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta 
e nove reais e trinta e quatro centavos), e com o prazo final do 
contrato inalterado, isto é, válido até 30 de agosto de 2018. 
Cosmópolis, 02 de janeiro de 2018. Dr. Fernando Fiori de Godoy 
– Presidente do CONSAB.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ: 13.619.471/0001-24 MARIA A RIBEIRO PADARIA ME 
R$ 10.578,82

CNPJ: 01.778.972/0001-74 AMÉRICA NET LTDA R$ 
339.361,80

CNPJ: 07.901.391/0001-64 G4 GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
R$ 198.036,46 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

CNPJ: 07.901.391/0001-64 G4 GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
R$ 187.085,36

JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 
a ordem cronologica ditado pelo artigo 5° da Lei 8.666/93, por 
se tratar de serviço ,materiais e meios de indispensaveis a dar 
continuidade normal as obrigações da administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof ° Joaquim Barreto, 1000 
Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a licitação 
descrita abaixo:

1) PA nº 25.050/2017. PP nº 011/2017 às 09:30 horas do dia 
27/02/2018. Objeto: Aquisição de Unidade móvel de saúde (Fur-
gão SAMU – Base Descentralizada). Parte do Recurso é de Fonte 
05 - Transferências e convênios federais. O edital está disponível 
para a retirada dos interessados, através do endereço eletrônico 
rosana.compras@cotia.sp.gov.br.

a) Dr. Magno Sauter – Secretário Municipal da Saúde
1) Extrato do contrato 015/2018 – Proc. 39.783/2017 – 

Pregão 095/2017 – Objeto: Fornecimento de grama tipo esme-
ralda. Contratada: IBEC ENGENHARIA LTDA. Valor contratual R$ 
22.278,00, prazo imediato. Data ass. 06/02/2018

2) Chamamento Público nº 003/2017 – Processo nº 
39.707/2017 - Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, qualificada como Organização Social no âmbito do 
Município de Cotia, para celebração de CONTRATO DE GESTÃO 
objetivando a operacionalização e execuções das ações e 
serviços de saúde. Homologo e Adjudico o objeto do certame à 
entidade INTITUTO BOM JESUS.

a) Magno Sauter Junior – Secretário Municipal de Saúde

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 EMENDA Nº 29 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE COTIA
REVOGA E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO RELACIONADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PAULO BENEDITO VIEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE COTIA, USANDO AS ATRIBUIÇÕES QUE CONFERE O §2º 
DO ARTIGO 70 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA 
A SEGUINTE EMENDA AO TEXTO DA MESMA LEI ORGÂNICA.

Art. 1º - Ficam revogados os seguintes dispositivos da Lei 
Orgânica do Município:

I - o inciso XVIII do artigo 106; e
II - o artigo 124.
Art. 2º - Os incisos XV e XVI do artigo 106 da Lei Orgânica 

do Município passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 106. [...]
[...]
XV - auxílio-natalidade devido à servidora por motivo 

de nascimento de filho, em quantia equivalente ao menor 
vencimento-base do serviço público municipal, inclusive no caso 
de natimorto, observado o seguinte:

a) na hipótese de parto múltiplo, o valor será acrescido de 
50% (cinquenta por cento), por nascituro; e

b) o auxílio será pago ao cônjuge ou companheiro servidor 
municipal, quando a parturiente não for servidora municipal;

XVI - auxílio funeral, a ser pago ao cônjuge ou companheiro 
do servidor ou, na falta destes, à pessoa que provar ter feito 
despesas em virtude do falecimento do servidor ativo ou inativo 
no valor correspondente ao menor vencimento-base do serviço 
público municipal;

[...]” (NR)
Art. 3º - É vedada a concessão ao servidor público municipal 

de acréscimo pecuniário em razão exclusiva do tempo de serviço, 
em especial quinquênios e sexta-parte dos vencimentos, ressal-
vada a hipótese de períodos completados até a data da publica-
ção desta Emenda à Lei Orgânica, desde que implementados os 
requisitos para a obtenção de tais vantagens.

§1º - Ficam preservados os quinquênios e sexta-parte já 
incorporados ao patrimônio do servidor, bem como os que 
venham a ser nos termos da ressalva constante da parte final 
do caput deste artigo.

§2º - O disposto neste artigo aplica-se inclusive aos servido-
res que possuam plano de carreira específico.

Art. 4º - Esta Emenda à Lei Orgânica do Município entra em 
vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cotia, em 2 de fevereiro de 2018.
PAULO BENEDITO VIEIRA – PRESIDENTE
Publicada na Secretária Parlamentar da Câmara Municipal 

de Cotia, em 2 de fevereiro de 2018.
MARILDA AMÉLIA MARTINS DE PAULA – DIRETORA ADMI-

NISTRATIVA SUBSTITUTA
 Proc. 001678/17 – Pregão Presencial nº 01/2018. Objeto: 

Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais 
de limpeza e descartáveis. “HOMOLOGO os termos do presente 
certame e declaro a empresa PC RIBEIRO JUNIOR COMERCIAL 
– EPP, vencedora dos lotes 01, 02 e 06; a ONIX BRASIL COMER-
CIAL LTDA – EPP, do lote 03; a PAPA´S Comércio e Distribuição 
de Alimentos em Geral EIRELI – EPP, dos lotes 04, 07 e 08; e a 
SINSAI COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI – EPP, do lote 05.” 
Cotia, 06/02/18. Paulo Benedito Vieira – Presidente.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-07T00:59:19-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




